Islam semakin luas, mulai dari Spanyol, sampai dengan India.

Penaklukan militer ini berjalan cepat terutama pada

pemerintahan Khalifah Al Walid. Segenap Afrika Utara

diduduki dan pada tahun 91 H / 710 M pasukan Muslim

menyebrangi Selat Gibraltar lalu masuk ke Spanyol, kemudian

menyebrangi Sungai Pyrenees dan menyerang Carolingian

Prancis.

Bagi beberapa kalangan luas wilayah Islam pada masa ini

adalah yang terluas dibanding dengan masa kekhalifahan

lainnya. Perluasan-perluasan berikutnya hanyalah berupa

aristokrat Qurays yang dimotori oleh Bani Umayyah. Akhirnya

kelompok pertamalah yang berhasil menduduki kekhalifahan,

yaitu dengan terpilihnya Abu bakar as Shiddiq. (Hitti, 2005: 32).

Abu Bakar as Siddiq berhasil menjadi khalifah pertama

yang berkuasa selama dua tahun (11-13H/632-634M).

Keterpilihan Abu Bakar melewati proses musyawarah yang

alot, antara kelompok Muhajirin dan Ansar. Majelis Tsaqifah

Abu Bakar termasuk

kelompok as Sabiqun al Awwalun, loyal kepada Rasulullah

dalam mendampingi dakwahnya, dan memiliki kemampuan

intelektual yang tinggi dalam masalah keislaman. Setelah abu

Bakar Wafat yang menggantikan khalifah adalah Umar Ibn

Khattab, Umar memerintah selama 10 tahun (13-23H/634-

644M). Penunjukan Umar sebagai khalifah adalah adalah hasil

dari keputusan muswarah para sahabat senior di Madinah dan ini

tidak bisa dinggap sebagai otoritarianisme Abu Bakar. Umar

yang ditunjuk sebagai khalifah untuk menghindari perpecahan

dikangan internal Islam itu sendiri.

konsep hidup yang komprehensip dan menyeluruh yang meliputi

Ad-dinn wa Ad-daulah atau Islam adalah agama sekaligus

undang-undang kehidupan yang memerlukan pengaturan dan

kedaulatan secara politik yang salah satunya dapat dilakukan

dalam bentuk negara.

Khalifah Abu Bakar As-Shiddiq (11-13 H/632-634 M)

Abu Bakar As-Shidiq beliau adalah salah satu sahabat

Nabi Muhammad Shalallahu alaihi Wassalam yang juga

merupakan “Assabiqunal Awwalun”atau termasuk di antara

sahabat- sahabat Nabi yang pertama-tama masuk memeluk

Ajaran Islam dan beriman kepada Allah dan kerisalahan yang

Sebelum meninggal Abu

Bakar memberikan amanah dan berwasiat bahwa Umar bin

Book Chapter Komunikasi Politik Islam | 93

Khatablah yang akan menjadi penggantinya dalam meneruskan

estapeta kerisalahan nabi dan melanjutkan kepemipinan umat

Islam menggantikan beliau.

Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)

Umar bin Khatthab (583-644) memiliki nama lengkap

Umar bin Khatthab bin Nufail keturunan Abdul Uzza Al-

Quraisy dari suku Adi. Umar dilahirkan di Mekah empat tahun

sebelum kelahiran Nabi Muhammad. Umar baru memeluk dan

masuk agama Islam pada tahun kelima setelah kenabian(Samsul

memanggil Ustman bin Affan dan meminta pendapatnya tentang

siapa yang akan dijadikan penggantinya. Ustman mengusulkan

nama Umar bin al-khattab. Lalu Abu Bakar memerintahkannya

untuk menulis surat wasiat tentang Umar bin Khattab sebagai

penggantinya. Beliau diangkat sebagai khlifah pada tahun

13H/634M kekhalifahan Umar adalah masa yang penuh dengan

kemajuan dan kegemilangan pada dunia muslim.

Kepemimpinan dan Komunikasi Politik Umar bin Khattab

Selama masa kepemimpinan dan pemerintahan Umar bin

Khattab sebagai khalifah, kekuasaan Islam bertumbuh dan

berkembang dengan sangat pesat.

mengadakan penyusunan pemerintah Islam dan peraturan

pemerintah yang tidak bertentangan dengan ajaran Islam.

Masa pemerintahan Umar bin Khatab berlangsung selama

10 tahun 6 bulan, yaitu dari tahun 13 H/634M sampai tahun

23H/644M. Beliau wafat pada usia 64 tahun. Selama masa

pemerintahannya oleh Khalifah Umar dimanfaatkan untuk

menyebarkan ajaran Islam dan memperluas kekuasaan ke

seluruh semenanjung Arab. Ia meninggal pada tahun 644M

karena dibunuh oleh Fairuz atau Abu Lukluk, budak Mughirah

bin Abu Sufyan dari perang Nahrrawain yang sebelumnya

adalah bangsawan Persia. Sebelum meninggal, Umar

mengangkat Dewan Presidium untuk memilih Khalifah

pengganti dari salah satu anggotanya. Mereka adalah Usman,

Ali, Tholhah, Zubair, Saad bin Abi Waqash dan Abdurrahman

bin Auf.

Khalifah Utsman bin Affan (23-36 H/644-656 M)

Khalifah selanjutnya adalah sahabat Nabi Utsman bin

Affan, Nama lengkapnya ialah Utsman bin Affan bin Abil Ash

bin Umayyah dari suku Quraisy. Ia memeluk Islam karena

ajakan Abu Bakar, dan menjadi sahabat dekat Nabi Muhammad

SAW. pada waktu itu. Ia sangat kaya Namun, tetap sederhana

dalam salah satu rumah selama tiga hari pemilihan ini hanya

mempunyai hak pilih, dan tidak berhak dipilih.

Melalui persaingan yang agak ketat dengan Ali, sidang

Syura akhirnya memberi mandat kekhalifaan kepada Utsman.

Masa pemerintahan Utsman ialah merupakan masa

pemerintahan terpanjang yaitu selama 12 tahun (24-36 H/644-

656 M), tetapi sejarah mencatat tidak seluruh masa

Usman bin Affan menjadi khalifah selama 12 tahun. di

masa akhir kepemimpinannya, kondisi politik semakin

mencekam. Hingga berakibat pada terbunuhnya Usman bin

Affan oleh pemberontak yang berhasil masuk ke dalam

kamarnya dan membunuhnya saat membaca sedang Al-quran.

Khalifah Ali bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 M)

Ali ibnu Abi Thalib ibnu Abdul Muthalib ibnu Hasyim.

Ali adalah putera putra Abu Thalib, paman Rasulullah. Nama

ibunya adalah Fatimah. Ali dilahirkan sepuluh tahun sebelum

Nabi saw diutus oleh Allah menjadi rasul. Khalifah Ali bin abi

yaitu Ali bin Abi Thalib, Abu Musa al-Asy’ari, Muawiyah bin

Abi Sufyan, dan Amru bin Ash. Di antara keempat tokoh ini,

yang terbunuh adalah Ali bin Abi Thalib. Ali dibunuh oleh

anggota dari kaum Khawarij yang bernama Ibnu Muljam. Ali

meninggal pada tanggal 19 Ramadlan 40 H (661 M).

Sepeninggal Ali bin Abi Thalib, penggantinya adalah puteranya,

yaitu Hasan bin Ali, dan kemudian Husein bin Ali, adik dari

Hasan. Setelah itu, kepemimpinan umat Islam berpindah tangan

kepada keluarga Umayyah, yaitu Muawiyah bin Abi Sufyan

yang kemudian mendirikan Dinasti Bani Umayyah.